
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-382 del 14/05/2021

Oggetto Direzione Tecnica. Accordo con l’Università di Bologna 
per l’attivazione di una Summer School nell’ambito delle 
attività  formative  previste  dal  Progetto  CCM  “Rete 
Italiana  Ambiente  e  Salute  (RIAS)”  finanziato  dal 
Ministero della Salute.

Proposta n. PDTD-2021-406 del 14/05/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 14 (quattordici) maggio    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica.  Accordo con l’Università di Bologna per l’attivazione di una

Summer School  nell’ambito  delle  attività  formative  previste  dal  Progetto CCM

“Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)” finanziato dal Ministero della Salute.

RICHIAMATE:

- la Legge Regionale n. 44/1995, con cui è stata istituita l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e

disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale

l’Agenzia  è  stata  rinominata  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia

dell’Emilia-Romagna;

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, il quale stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività

di interesse comune;

- la D.D.G. n. 27 del 5/03/2020 con la quale è stato approvato uno schema di Protocollo di Intesa

con l’Università degli Studi di Bologna per regolamentare la collaborazione tra i due Enti su

tematiche di comune interesse;

RILEVATO:

- che con il citato Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 6/03/2020, le parti s’impegnano ad

attivare  strumenti  permanenti  di  consultazione  e  di  programmazione  della  collaborazione

finalizzati  a  coordinare le  attività  svolte  nei  settori  di  comune interesse,  secondo le  diverse

competenze,  con  l’obiettivo  di  favorire  e  promuovere  un  continuo  confronto  finalizzato  ad

arricchire, reciprocamente, le proprie linee di azione;

- che, tra gli ambiti di collaborazione, sono previste attività formative, o anche semplici moduli,

per  corsi di formazione post lauream  (dottorati di ricerca, scuole di specializzazione) e corsi

professionalizzanti  (master  di  I  e  II  livello, corsi  di  alta  formazione,  corsi  di  formazione

permanente e summer e winter school) negli ambiti disciplinari specifici delle aree di attività di

Arpae, con e senza riconoscimento di crediti formativi;

PREMESSO:

- che,  nell’ambito  della  propria  mission istituzionale,  Arpae,  anche  per  mezzo  del  Centro

Tematico  Regionale  Ambiente,  Prevenzione  e  Salute  (di  seguito  denominato  CTR  APS),

promuove attività di studio e ricerca sul tema ambiente e salute, volte al miglioramento ed alla

diffusione della conoscenza, allo sviluppo ed alla gestione di tecniche di valutazione del rischio

ed alla realizzazione di progetti con finalità di prevenzione a tutela della salute in relazione ai

fattori ambientali di rischio;

PREMESSO ALTRESI’:



- che  il  Ministero  della  Salute  -  Centro  Nazionale  per  la  Prevenzione  ed  il  Controllo  delle

Malattie - CCM ha approvato (D.D. 17/12/2018, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio in

data 28/12/2018 al Visto n. 1498) il Progetto “Integrazione, formazione e valutazione di impatto

dell’inquinamento ambientale sulla salute: Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)” presentato

dalla Regione Lazio, nell’ambito del bando CCM 2018;

- che per il suddetto Progetto è stata prevista una durata biennale e sono state individuate 21 Unità

Operative necessarie al raggiungimento degli obiettivi riportati nel Progetto stesso, tra cui figura

l’Unità Operativa 3 (UO3) composta dalla Regione Emilia-Romagna - Direzione Generale Cura

della  Persona,  Salute  e  Welfare  e  dall’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente e

l’Energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che, nell’ambito della suddetta UO3, Arpae (UO3b) svolge un ruolo operativo, sia per gli aspetti

scientifici che per gli aspetti economico-amministrativi tra cui, in particolare, il coordinamento

delle  Attività  di  Valutazione  integrata  ambientale-sanitaria,  l’organizzazione  di  una Summer

School e l’affidamento esterno delle attività legate alla gestione del sito web del Progetto;

- che, con determinazione dirigenziale dello scrivente Direttore Tecnico n. 557 del 8/07/2019,

Arpae ha preso atto dell'approvazione del progetto "Integrazione, formazione e valutazione di

impatto dell’inquinamento ambientale sulla  salute:  Rete Italiana Ambiente e  Salute (RIAS)"

nell'ambito  del  bando  CCM  18,  approvando  altresì  lo  schema  di  convenzione  per  la

realizzazione del Progetto e prevedendo l’adozione da parte del Direttore Tecnico dell’Agenzia

di ogni atto successivo necessario per garantire lo svolgimento delle attività progettuali;

- che  il  Responsabile  Scientifico  dell’UO3b  del  Progetto  è  stato  individuato  nella  Dott.ssa

Annamaria Colacci, Responsabile del CTR APS;

- che la  durata  del  Progetto  è  di  24 mesi  a  partire  dall’11/03/2019,  salvo eventuali  proroghe

concesse dal Ministero della Salute;

- che Arpae ha richiesto una proroga della durata del progetto per ulteriori 12 mesi e che tale

proroga è stata concessa con Atto registrato dalla Ragioneria dello Stato in data 25/01/2021 con

il n. 82, fissando quale termine del Progetto la data del 10/03/2022;

RILEVATO:

- che,  nell’ottica  di  consolidare  la  collaborazione  esistente,  di  valorizzare  le  potenzialità

scientifiche e di ottemperare alle attività di coordinamento delle Attività di Valutazione integrata

ambientale-sanitaria prevista  all’interno  del  Progetto  RIAS, sono  state  assegnate ad  Arpae

risorse  finanziarie  pari  ad  Euro  13.000,00  per la  realizzazione  di  una  Summer  School

Internazionale sui temi di Ambiente e Salute da effettuarsi in collaborazione con l’Università di

Bologna;

- che il Referente Scientifico individuato da Arpae per la realizzazione della suddetta Summer



School in  collaborazione  con  l’Università  di  Bologna è  la  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,

Responsabile del CTR APS;

CONSIDERATO:

- che  l’Università  di  Bologna,  attraverso  il  proprio  ufficio  Master  e  la  Fondazione  Flaminia,

promuove e realizza iniziative nel campo formativo post-laurea, ivi incluse Summer e Winter

Schools;

- che, per la realizzazione delle sopracitate attività, l’Università di Bologna mette a disposizione

la propria struttura organizzativa e le elevate competenze del proprio corpo docente, nonché la

corresponsione di crediti formativi universitari (CFU) 6;

- che  il  Prof.  Marco  Domenicali,  afferente  al  Dipartimento di  Medicina  e  Chirurgia

dell’Università di Bologna (DIMEC) ha presentato, in collaborazione con Arpae, un progetto

per una Summer School Internazionale dal titolo “Environmental Health”, indirizzata a laureati

in discipline inerenti ai temi della salute dell’uomo e dell’ambiente e con interesse professionale

e/o culturale nel campo degli effetti dell’ambiente sulla salute;

- che Arpae ha ritenuto il suddetto progetto di elevato interesse per migliorare le conoscenze e le

competenze nel campo della valutazione del rischio per la salute umana e per l’ambiente di

contaminanti ambientali;

- che Arpae ha ritenuto tale progetto corrispondente in pieno all’obiettivo previsto dal Progetto

RIAS  ed  ha,  pertanto,  valutato  opportuno  destinare alla  sua  realizzazione  il finanziamento

dell’importo  di Euro  12.000,00  (fuori  campo  IVA ai  sensi  dell’art.  4  D.P.R.  n.  633/72)  a

copertura delle spese organizzative e per il sostegno a borse di studio di giovani meritevoli,

individuati, mediante selezione di curricula, nell’ambito delle 21 unità operative afferenti alla

Rete Italiana Ambiente e Salute;

- che Arpae, con lettera Prot. PG/2019/183617 del 28/11/2019, ha manifestato all’Università degli

Studi di Bologna la volontà di contribuire all’organizzazione della Summer School di cui trattasi

con un contributo di Euro 12.000,00;

- che,  nell’ambito  di  tale  contributo,  si  ritiene  di  destinare  la  somma  di  Euro  1.500,00  per

sostenere la quota di iscrizione di 11 giovani meritevoli identificati in base alla selezione dei

curricula ricevuti dalla Struttura di Coordinamento del Progetto RIAS;

- che l’elenco dei giovani meritevoli verrà fornito all’Università di Bologna attraverso una lettera

di intenti;

- che,  nell’ambito  del  finanziamento  riconosciuto  ad  Arpae  per  il  Progetto  RIAS,  l’Agenzia

intende inoltre destinare l’importo Euro 1.000,00 per la copertura di quattro quote di iscrizione

alla  Summer  School  Internazionale dal  titolo “Environmental  Health”  degli  operatori  Arpae

afferenti alla UO3b del Progetto;



SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  del  CTR APS,  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  la  quale  ha  espresso parere

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff  Amministrazione  della

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

- che il responsabile del procedimento è la stessa Dott.ssa Annamaria Colacci;

DETERMINA

1. di approvare il finanziamento della Summer School Internazionale dal titolo “Environmental

Health”,  che  sarà  attivata  dall’Università  di  Bologna  in  collaborazione  con  Arpae,  per  la

realizzazione di attività didattiche e formative sui temi di Ambiente e Salute nell’ambito del

Progetto “Integrazione, formazione e valutazione di impatto dell’inquinamento ambientale sulla

salute: Rete Italiana Ambiente e Salute (RIAS)”, per l’importo complessivo di Euro 12.000,00

(fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 D.P.R. n. 633/72);

2. di dare atto che i rapporti tra Arpae e Università di Bologna per la realizzazione della Summer

School di cui al precedente punto 1. saranno disciplinati mediante lettera di intenti;

3. di destinare, inoltre,  l’importo di Euro 1.000,00 per la copertura di quattro quote di iscrizione

alla  Summer  School  Internazionale dal  titolo “Environmental  Health”  degli  operatori  Arpae

afferenti alla UO3b del Progetto;

4. di  individuare  quale  referente  scientifico  di  Arpae  relativamente  alla  collaborazione  di  cui

trattasi la Dott.ssa Annamaria Colacci, Responsabile del CTR Ambiente, Prevenzione e Salute;

5. di dare atto che il costo complessivo di Euro 13.000,00, relativo al presente provvedimento,

avente natura di Contributi per collaborazione con Enti Pubblici (COCEP) per euro 12.000,00 e

di aggiornamento professionale (AGPRO) per euro 1.000,00, è a carico dell'esercizio 2021 ed è

compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al

progetto RIAS19-DTAPS.

IL DIRETTORE TECNICO

(Dott. Franco Zinoni)

__________________



N. Proposta:   PDTD-2021-406   del    14/05/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   summer school

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  14/05/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


